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1 Введение

В этой работе будет построен инвариант, обобщающий классические инвари-
анты узлов braid index (число нитей) и bridge index (число мостов). Кроме того,
этот инвариант окажется целочисленным, несмотря на интегральное опреде-
ление. Также мы построим альтернативный вид этого инварианта в виде диа-
граммЮнга.
Вариация поворота натурально параметризованной регулярной кривой 𝛾 это
𝐾(𝛾) = ∫ |𝛾″(𝑡)| d 𝑡 или интеграл кривизны по длине. В 1949 году Джон Милнор
показал [Mil50], что если взять инфимум 𝐾(𝛾) по гладким натурально парамет-
ризованным кривым 𝛾 реализующим ручной узел𝒦, то получится инвариант,
отличающийся от числа мостов умножением на 2𝜋:

bridge index 𝒦 = 1
2𝜋 inf

𝛾∈𝒦
∫|𝛾″(𝑡)| d 𝑡

Поскольку узлы так же естественно живут в стандартной трехмерной сфере
𝑆3 ⊂ ℝ4, возникает желание изучать инфимум вариации геодезической кри-
визны 𝑘𝑔(𝑡) кривой 𝛾(𝑡), по всем натурально параметризованным кривым, ре-
ализующим узел𝒦 на сфере 𝑆3:

inf
𝛾∈𝒦

∫𝑘𝑔(𝑡) d 𝑡

Но этот инфимум оказывается всегда равен нулю. Действительно, любой узел
𝒦 может быть реализован косой [II23]. Если вложить такую косу в нормальную
𝜀 -окрестность большойокружности 𝑎 ⊂ 𝑆3, мыполучимкривую, реализующую
узел𝒦, у которой сколь угодно малая геодезическая кривизна в каждой точке,
а длина при этом не сильно отличается от числа нитей в косе, умноженного на
2𝜋.

a
γ

Рис. 1: Вложение косы в окрестность большой окружности 𝑎.

Инфимум длины кривой, по всем 𝛾, реализующим узел 𝒦 также равен нулю,
как в ℝ3 так и в 𝑆3. Однако, можно получить нетривиальный инвариант, рас-
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смотрев инфимум линейной комбинации интегралов длины и кривизны c по-
ложительными коэффициентами 𝜅, 𝜆:

𝑍𝜅,𝜆(𝒦)
опр.= inf

𝛾∈𝒦
∫[𝜅 ⋅ 𝑘𝑔(𝑡) + 𝜆 ⋅ 1] d 𝑡 = inf

𝛾∈𝒦
𝜅𝐾𝑔(𝛾) + 𝜆𝐿(𝛾)

Назовем такой инвариант инвариантом мостов-нитей. Мы покажем, что он
удовлетворяет следующим свойствам:

1. Для любого узла𝒦 найдется такое число 𝑛, что для всех 𝑁 ⩾ 𝑛 верно сле-
дующее:

𝑍1,𝑁(𝒦) = bridge index 𝒦 (1)

𝑍𝑁,1(𝒦) = braid index 𝒦 (2)

2. Если коэффициенты 𝜅, 𝜆 натуральные числа, то значения 𝑍𝜅,𝜆 тоже.

2 Предварительные сведения

Определение 1. Единичную окружность на 𝑆3 будем называть большой окруж-
ностью, а единичную 2-сферу — большой сферой.

Множество больших окружностей обозначим Gr = Gr(2, 4). На Gr определена
стандартная мера грассманиана 𝜇.

Определение 2. Пусть 𝑎 ⊂ 𝑆3 — окружность, тогда 𝑎⟂ = 𝑆3 ∩ span(𝑎)⟂, если
𝑎 ∈ Gr, то 𝑎⟂ ∈ Gr.

Определение 3. Заведем следующие обозначения:

1. Длину кривой 𝛾 обозначим 𝐿(𝛾).

2. Интеграл геодезической кривизны кривой 𝛾 по натуральному параметру
обозначим 𝐾𝑔(𝛾).

Если кривая 𝛾 живет в ℝ𝑛, то интеграл ее кривизны все равно будет обозна-
чаться 𝐾𝑔(𝛾).

Определение 4. Обозначим за 𝑁𝑎 нормальное расслоение большой окружно-
сти 𝑎 ∈ Gr в сфере 𝑆3, кроме того, пускай 𝑎𝑟 это трубчатая 𝑟−окрестность для
𝑎. Пусть отображение 𝑇 ∶ 𝑁𝑎 → 𝑆3 это такое отображение, которое на каждом
нормальном слое действует экспонентой. Обозначим 𝑟−окрестность большой
окружности 𝑎 в нормальном расслоении за 𝑎𝑁𝑟 . Cужение отображения 𝑇𝑟 = 𝑇|𝑎𝑁𝑟
это естественный диффеоморфизм

𝑇𝑟 ∶ 𝑎𝑁𝑟 → 𝑎𝑟

Утверждение 1. Пусть 𝑎 ∈ Gr и 𝑟𝑛 достаточно мало, тогда справедливо следу-
ющее:

∀𝛾 ⊂ 𝑎𝑟: |𝐿(𝑇−1
𝑟𝑛 𝛾) − 𝐿(𝛾)| ⩽ 1

2𝑛𝐿(𝛾)

|𝐾𝑔(𝑇−1
𝑟𝑛 𝛾) − 𝐾𝑔(𝛾)| ⩽

1
2𝑛𝐿(𝛾)
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Замечание 1. Здесь 𝐾𝑔(𝑇−1
𝑟 (𝛾)) это геодезическая кривизна посчитанная в 𝑁𝑎.

Доказательство. Нормальное расслоение𝑁𝑎 изометрично произведениюℝ2×
𝑎. Значит 𝑁𝑎 локально изометрично ℝ3. Тогда сужение 𝑇𝑟 на достаточно малые
окрестностиможновоспринимать как карту для𝑎𝑟. На𝑁𝑎 = ℝ2×𝑎можноввести
координаты (𝑥1, 𝑥2, 𝑥3) соответствующие разбиениюнамножители следующим
образом:

1. Координатой базы будет координата 𝑥1, как-нибудь параметризующая
окружность 𝑎.

2. Выберем большую сферу 𝑆2 ⊂ 𝑆3 содержащую 𝑎. В 𝑇𝑎𝑆2 возьмем единич-
ное ортогональное поле 𝑥2 к касательному полю к 𝑎. Это будет первое
базисное поле для нормальных слоёв.

3. Вторым базисным полем возьмем возьмем 𝑥3 – единичное поле, ортого-
нальное к 𝑥2 в каждом слое.

В таких координатах метрика на 𝑁𝑎 будет стандартной евклидовой. Наша цель
понять, что в точке (𝑥1, 0, 0) символы Кристоффеля карты 𝑇𝑟 обнуляются. Дей-
ствительно, пусть ∇ это связность Леви-Чивита в 𝑆3, а 𝑋 это расспространение
касательных векторов 𝛾′ до поля, причем такое, что |𝑋| ⩽ 1. Тогда геодезиче-
скую кривизну можно расписать так:

𝑘𝑔(𝛾) = |∇𝑋𝑋| =
||| 𝑋

𝑖 (𝜕𝑋
𝑘

𝜕𝑥𝑖 + Γ𝑘𝑖,𝑚𝑋𝑚) 𝜕𝑘
|||

Из того, что на 𝑎 символы Кристоффеля обнуляются следует, что можно вы-
брать достаточно маеленькую трубчатую окрстность 𝑎𝑟, в которой они сколь
угодно малы. Тогда

||𝑘𝑔(𝛾) − 𝑘𝑔(𝑇−1
𝑟 (𝛾))|| = ||| 𝑋

𝑖 (𝜕𝑋
𝑘

𝜕𝑥𝑖 + Γ𝑘𝑖,𝑚𝑋𝑚) 𝜕𝑘 − 𝑋 𝑖 𝜕𝑋𝑘

𝜕𝑥𝑖 𝜕𝑘
||| =

|| 𝑋 𝑖Γ𝑘𝑖,𝑚𝑋𝑚𝜕𝑘|| = 𝑜(1)

||𝐾𝑔(𝛾) − 𝐾𝑔(𝑇−1
𝑟 ∘ 𝛾)|| ⩽ 𝐿(𝛾)𝑜(1)

Осталось понять, что символы Кристоффеля действительно обнуляются. По-
считаем их:

1. Параллельный перенос вдоль 𝑎 в 𝑆3 и в нормальном расслоении 𝑁𝑎 это
одно и то же. Кроме того, параллельный перенос определяет связность
Леви-Чивита, поэтому Γ1,𝑖 = ∇𝑥1𝑥𝑖 = 0. Из симметричности Γ𝑖,1 = 0.

2. Связность Леви-Чивита ∇𝑁 подмногообразия 𝑁 это проекция связности

[…]

и получим, что диагональ {(𝑎, 𝑛−𝑎)| 𝑎 ⩽ 𝑛} лежит в (0, 𝑛) ∈ 𝒵𝒦. Тогда, из утвер-
ждения 6 следует, что все чтонад диагональю, то есть {(𝑎, 𝑏) ∶ 𝑎+𝑏 ⩾ 𝑛} лежит в
𝒵𝒦. Осталось понять, что ничего лишнего там не лежит. Пусть для 𝑛−𝑥 ⩾ 𝑘 ⩾ 0
точка (𝑥, 𝑛 − 𝑥 − 𝑘), которая находится под диагональю, попала в множество
𝒵𝒦. Тогда, применив к этой точке утверждение 11 несколько раз, получаем,
что (𝑛− 𝑘, 0) ∈ 𝒵𝒦. Это означает, что число мостов узла 𝐾 не превосходит 𝑛−𝑘,
а значит 𝑘 = 0 и точка (𝑥, 𝑛 − 𝑥 − 𝑘) лежит на диагонали.

Класс узлов ℒ, у которых совпадают число мостов и число нитей обладает сле-
дующими свойствами:

1. В ℒ лежат все торические узлы. Это следует из того, что для торического
узла (𝑝, 𝑞)

braid index(𝑝, 𝑞) = min{𝑝, 𝑞} = braid index(𝑝, 𝑞)
Эти два равенства написаны в работе [Sch05] и в книге [Cro64] – Предло-
жение 10.5.2 на странице 255.

2. Классℒ замкнут относительно связного суммирования, потому что число
нитей [BM90] и число мостов [Sch91] аддитивны . Кроме того, он замкнут
относительно каблирования [WIL92], потому что при каблировании то-
рическим узлом 𝒦′ число мостов умножается на число мостовузла 𝒦, а
число нитей на число нитей [WIL92]. Таким образом операции свзяного
суммирования и каблирования подчиняются градуировке числом нитей
или числом мостов, которые совпадают.

3. Если взять два простых узла из класса ℒ, то их связная сумма перестанет
быть простой, при этомпосле каблирования нетривиальным торическим
узлом любой узел снова превратится в простой.

Замечание 10. На самом деле всеми этими свойствами обладает и просто класс
всех узлов градуированный числом мостов или числом нитей, которые в дан-
ном случае не совпадают.

7.2 Двухмостовые узлы.

Любой двухмостовой узел можно представить [Kaw90] в виде как на рисунке
13.

Рис. 13: Вид, к которому можно привести двухмостовой узел.

Утверждение 13. Пусть Q(𝑚, 𝑛) = {(𝑚 + 𝑘, 𝑛 + 𝑙)| 𝑘, 𝑙 ∈ ℕ0} для 𝑚, 𝑛 ∈ ℕ. То-
гда диаграмма двухмостового узла 𝒵𝒦 с числом нитей 𝑎 выглядит следующим
образом:

𝒵𝒦 = 𝑄(0, 𝑎) ∪ 𝑄(1, 1) ∪ 𝑄(2, 0)
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Рис. 14: Диаграмма 𝒵𝒦 обозначена на левой картинке фиолетовыми крестика-
ми. Вместо 𝒵𝒦 можно рассматривать дополнение 𝒵𝒦, обозначенное красными
крестиками. На правой картинке нарисованы все клетки, у которых в левом
нижнем углу стоит красный крестик. Для удобства можно рисовать 𝒵𝒦 в виде
как на правой картинке.

Доказательство. Точки (1, 1) лежит в 𝒵𝒦, что прямо следует из представления
на рисунке 13. Точки (0, 𝑎) и (2, 0) лежат в 𝒵𝒦 потому что 2 это число мостов, и
𝑎 это число нитей. Тогда из утверждения 6 следует, что все фиолетовые точки
на картинке лежат в 𝒵𝒦. Осталось понять, что все красные не лежат. Действи-
тельно, все красные точки лежат на осях 𝑝 и 𝑎. Если бы точка на оси 𝑎 оказалась
фиолетовой и при этомниже точки (0, 𝑎) это бы означало, что 𝑎 не число нитей.
Аналогично с красными точками на оси 𝑝.
Кроме того, для любого 𝑛 > 1 существует двухмостовой узел с числом нитей 𝑛
[MUR91].

Следствие 3. Для любой пары натуральных чисел 2 ⩽ 𝑝 ⩽ 𝑎 найдется узел 𝒦,
такой что

bridge index𝒦 = 𝑝
braid index𝒦 = 𝑎

Доказательство. У торического узла число мостов равно числу нитей. Возь-
мем торический узел 𝒯 с числом нитей 𝑝 − 1 и возьмем его связную сумму с
двухмостовым узлом𝒦 с числом нитей 𝑎−𝑝+2. Проверим что их сумма равна
тому, чему надо:

bridge index (𝒯♯𝒦) = bridge index𝒯 + bridge index𝒦 − 1 = (𝑝 − 1) + 2 − 1 = 𝑝
braid index (𝒯♯𝒦) = braid index𝒯+ braid index𝒦−1 = (𝑝−1)+ (𝑎−𝑝+2)− 1 = 𝑎

Замечание 11. Из построенных инвариантовможно восстанавливать число ни-
тей и число мостов. Я не знаю, различают ли эти инварианты больше, чем пара
(число мостов, число нитей). Если различают больше, то здорово – получился
сильный инвариант. Если нет, то это тоже может быть хорошо, потому что что-
бы узнать диаграмму 𝒵𝐾 узла 𝐾 достаточно найти торический узел 𝒯 и двух-
мостовой узел 𝒦, такие что число нитей и число мостов у узлов 𝐾 и 𝒦♯𝒯 сов-
падали, как в следствии 3, и посчитать диаграмму𝒵𝒦♯𝒯, что, возможно, проще,
потому что торические и двухмостовые узлы достаточно просто описываются.
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