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Тема дипломной работы Александра Захарова связана со знаменитым неравенством
Фари-Милнора: у любого нетривиального узла, реализованного гладкой кривой в R3, инте-
грал кривизны не меньше 4π. В соответствующей работе Милнора не только доказано это
неравенство, но и исследован инвариант узла — инфимум интегральной кривизны по всем
его реализациям. Позднее выяснилось, что этот инвариант после нормировки на 2π равен
другому инварианту, называемому числом мостов.

Узлы естественно помещать в трёхмерную сферу S3 вместо R3, и так же можно ожи-
дать, что топологический тип узла должен ограничивать снизу какие-либо геометрические
характеристики его реализаций в S3. Но прямое обобщение неравенства Фари-Милнора
на узлы в S3 невозможно, так как любой узел можно реализовать косой, расположенной
вдоль экватора сферы и имеющей сколь угодно малую геодезическую кривизну. От этой
трудности можно избавиться, если рассматривать интегральную кривизну вместе с дли-
ной. Вопросы о таких оценках изучались, и известен вариант неравенства Фари-Милнора
в S3 для суммы интегральной кривизны и длины.

В работе Александра Захарова строятся и изучаются более общие инварианты узлов
в S3. А именно, для узла K и чисел a, b > 0 определяется инвариант Za,b(K) — инфимум
по всем гладким реализациям K в S3 линейных комбинаций длины и интегральной геоде-
зической кривизны с коэффициентами a и b, разделенный для нормировки на 2π. Среди
полученных результатов самым изящным является теорема о целочисленности величины
Za,b(K) при целых a и b. Фактически она является следствием из описания инварианта Za,b

как минимума некоторой комбинаторной характеристики по всем реализациям некоторого
специального вида. Это комбинаторное описание, хотя и не сформулированное явно, яв-
ляется центральным техническим результатом работы и обобщает описание числа мостов
по Милнору. Из него же легко видеть, что инвариант Za,b связан некоторыми неравен-
ствами с другими инвариантами: числом мостов мостов и числом нитей. В частности, при
достаточно больших N величины Z1,N и ZN,1 равны числу мостов и числу нитей.

Полученные результаты новы и интересны, после доработки изложения могут быть
опубликованы в виде статьи. Для их получения потребовалось освоить и применить разно-
образные методы из интегральной геометрии, дифференциальной геометрии и теории уз-
лов. Результаты получены Александром полностью самостоятельно, также хочу отметить
его самостоятельность в постановке некоторых вопросов. К недостаткам работы относится
трудночитаемость, вызванная недостаточно ясным структурированием текста.

Считаю, что работа заслуживает оценки «отлично».
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